9) andere Ausdrücke der Möglichkeit, Schwierigkeit, Willigkeit u. s. w. im Ind. Imperf., Perf., Plusquam. 31, 21, 3 occasio egregie rei gerendae fuit, si protinus de via ad castra oppugnanda duxisset. 9, 9, 12 an, si sana mens fuisset, difficile illis fuit, mittere Romam legatos? 44, 6, 14 quod, nisi di mentem regi ademissent, et ipsum ingentis difficultatis erat. 7, 30, 14 an, si ultio irae haec et non occasio cupiditatis exempla esse fuit, parum fuit (können sie sich nicht begnügen), quod legiones nostras cecidere? 28, 44, 12 si hercules nihilo maturius perficeretur bellum, tamen ad dignitatem populi Romani pertinebat ett. 38, 49, 12 si gladium in Asia non strinxisse, si hostem non vidissim, tamen triumphum merueram.

Als instructives Beispiel, wo im Nachsatz Conj. Plusq., Indic. Perf. der Conjug. periphr. und Ind. Perf. von posse sich findet, merke man 40, 14, 11 convivio soluto cum comisator ego discessisse, quattuor substitissent, ut sopitum te adgredenter, quomodo se fellassent et alieni et mei et maxime suspecti, quia paulo ante in rixa fuerant? quomodo autem trucidato te (Bedingung) ipsi evasuri fuerunt? quattuor gladiis domus tua capi et expugnari potuit?

§ 54. Stehen die genannten Ausdrücke sowohl in der Protasis als in der Apodosis, so muß natürlich, wofür sie beide eine Thatssache bezeichnen, auch in beiden Gliedern der Indicativ stehen, während der deutsche Sprachgebrauch zum Conjunction hinneigt. 5, 52, 12 quid horum opus fuit suscipi, si una cum Gallis relicturi fuimus? 37, 36, 4 Lysimachia tenenda erat, si pacem tamquam ab sollicitis de belli eventu petituri eratis. 45, 37, 3 Servius quidem Galba, si in L. Paulo accusando tirocinium ponere et documentum eloquentiae dare voluit, non triumphum impedire debuit, worauf § 4 sed nomen deferret et legibus interrogaret aut diem diceret — deferre, interrogare, dicere debuit.

§ 55. Stellt hingegen der Schriftsteller das Bedingte, die Folge nicht als etwas That sächliches hin, sondern macht er es von seiner subjectiven Ansicht abhängig, gilt ihm das Können, Müffen u. s. w. selbst als unwahrscheinlich, so setzt er auch die genannten Verben in den Conjunction. Ziemlich zahlreich sind die Beispiele für posse. Zumpt § 519 a. E. Süpste II. § 64 e. Zusätz.

4, 12, 7 quo (bello) si adgravatae res essent, vix ope deorum omnium resisti potuissent. 7, 15, 1 neque sustineri potuissent, ni forte eo loco dictator fuisset. 10, 14, 17; 27, 27, 5; 30, 25, 7. — 2, 2, 2 quod primo optimum factu fuisset mit zu ergänzender Protasis. — 22, 61, 15 qui si Carthaginiensium ductor fuisset, nihil recusandum supplicii foret; vgl. 30, 14, 10, etiamsi non patrem ejus imperatorem videremus, Romam oporteret mitti.

§ 56. Wohl einzig ist 40, 14, 4 si domum tuam expugnaturus, capta domo dominum interfectorus eram, non temperassem vino in unum diem, non milites (Gron. verm. sodales) abstinentiamsem? wo der Indicativ nur in der Protasis steht; vgl. Cicero pro Ligario § 25 quodsi

Caesaris causa in provinciam veniebat (Imperf. conatus), ad eum profecto exclusi provincia venissetis.

§ 57. Eine andere Brachylogie des Ausdrucks entsteht, wenn die aus der Protasis abzuleitende Folge, ein Verb des Sagens, Glaubens, Urtheilens enthaltend, übergeangen wird und der Satz, der, von diesem Verb abhängig, im Acc. cum Infin. stehen sollte, als Hauptfaz sich unmittelbar an die Protasis anschließt. Dadurch, daß statt der Form des abhängigen Satzes die der Unabhängigkeit gewählt wird, tritt die Behauptung entschiedener auf und durch Weglassung jener leicht zu ergänzenden Verben (um so leichter zu erzählen, wenn, wie oft, der Bordersatz schon ein ähnliches Verb enthält) gewinnt die Darstellung an Präcision. Zumpt § 772. Heinrichs Lehrbuch der Theorie des lat. Stils S. 277.

1, 23, 7 si vera potius quam dictu speciosa dicenda sunt, cupidio imperii duos cognatos vicinosque populos ad arma stimulat. 34, 2, 14 omnium rerum libertatem, immo licentiam, si vere dicere volumus, desiderant. 41, 23, 13 immo, si vere volumus dicere, jam inchoavit bellum. — 1, 49, 9 is, si famae credimus, ab Ulyxe deaque Circa oriundus. 25, 17, 6. 33, 10, 8 si Valerio qui credit (si qui aufallend getrennt), quadraginta milia hostium eo die sunt caesa. 39, 41, 6. 44, 13, 12 si Valerio credas, nec classe adjutum ab eo praetorem esse tradit ett. (wo es kürzer heißen könnte adjutus ab eo praetor est). — 3, 19, 6 plus supplicii V. meruit, qui vere rem aestimare velit. 6, 11, 4; 30, 22, 3. — 40, 36. 4 si ex eo, quod inter se loquantur, quid sentiant, conjectandum sit, palam vociferas esse. 6, 12, 8; 10, 24, 11; 45, 38, 10.

§ 58. Satzgesätze dieser Art mit si quis, si quisquam, si umquam, si quando umquam, si numquam haben, wenn die Indefinita im Gegeusatz stehen, Superlativbedeutung. Praef. 7 si cui populo licere oportet consecrare origines suas et ad deos referre auctores, ea belli gloria est populi R., ut ett. = das römische Volk darf es vor allen andern. 23, 22, 9 si quid umquam arcani in curia fuerit, id omnium maxime tegendum fuisse. 1, 28, 4 Romani, si umquam ante alias fuit, quod dis immortalibus gratias ageretis, hesternum id proelium fuit. 32, 5, 8 bellum, si quando umquam ante alias, tum magna cura apparavit. Noch stärker 31, 7, 3 hoc quantum intersit, si numquam alias, proximo certe Punico bello experti estis. 5, 33, 1; 7, 40, 8; 8, 4, 6; 8, 6, 14; 10, 14, 11.

§ 59. Neben Sätzen mit nisi, nisi forte, wenn sie dieser Art von zusammengezogenen Sätzen angehören, s. Zumpt § 526,

1) Sie nehmen einfach einen Fall aus. 4, 34, 6 sq. classi quoque ad Fidenas pugnatum cum Vejentibus quidam in annales rettulere, rem aequa difficilem atque mirabilem, nisi in trajectu forte fluminis prohibendo aliquarum navium concursum in majus, ut fit, celebrantes navalis victoriae vanum titulum appetivere.

2) Sie nehmen einen Fall aus, bezelchnen ihn aber als unwahrscheinlich. 2, 40, 4 nisi me frustrantur oculi, mater tibi conjunxque et liberi adsunt. 22, 59, 2.

3) Sie werden ironisch gebraucht, wobei ich bemerke, daß sie dann in der Regel mit einem Verb des Sagens, Glaubens, Wollens verbunden und meist der Apodosis nachgestellt, seltener eingeschoben werden. 22, 59, 10 ne illi quidem, nisi pernicitatis pedum et cursus aliquod praemium est, se nobis merito praetulerint. 28, 41, 3 sq.; 39, 4, 11. — 5, 3, 7 utrum militantium adversarii estis an causam agitis? nisi forte hoc dicitis, quidquid patres faciunt, displicet, sive illud pro plebe sive contra plebem est. — 3, 68, 10 natura hoc ita comparatum est, ut qui apud multitudinem sua causa loquitur gratior eo sit, ejus mens nihil praeter publicum commodum videt; nisi forte adsentatores publicos vestra causa incitare et stimulare putatis. 5, 34, 6; 21, 40, 7; 22, 60, 20 sq.; 35, 17, 7. — 41, 23, 9 quis enim non videt, viam regiae societatis quaeri, qua Romanum foedus violetur? nisi hoc dubium alieui est bellandum Romanis cum Perseo esse. — 31, 31, 20 vobis restituendi vos in

amicitiam societatemque nostram fortuna oblata est, nisi perire cum Philippo quam vincere cum Romanis mavultis. 4, 4, 12; 31, 10, 7.

Auch nisi si wird ironisch gebraucht. 26, 3, 3 qui autem solum se restantem prodesse reip., nisi si mors sua remedio publicis cladibus futura esset, potuisse?

§ 60. Bei Sätzen wie 41, 23, 13 immo, si vere volumus dicere, jam inchoavit belum kann man geneigt sein si vere volumus dicere parenthetisch aufzufassen. Und in der That müssen manche hypoth. Bordersätze als Parenthesen betrachtet werden, z. B. 23, 42, 4 tua nos comitas ita conciliavit tibi. ut te salvo atque incoluni ne deos quidem iratos, si fas est dici, timeremus; 2, 15, 5 magis, si di juvant, in animo est facinus, vgl. 6, 23, 10 und 29, 24, 7 deis bene juvantibus. 1, 23, 9 itaque, si nos di amant, ineamus aliquam viam, qua sine magna clade decerni possit, vgl. 37, 19, 5 si ita diis visum sit und dis volentibus. Parenthetisch ist die stehende Formel si dis placet = will Gott, am Ende noch gar. Ferner sis — si vis, wenn es dir gefällig ist (Zumpt §§ 360 und 529 Anm.) aus der Umgangssprache herübergewonnen, wo es bei Aufforderungen steht, 34, 32, 20 parcessis, und bei Warnungen 23, 47, 6 minime sis cantherium iu fossam. Schon mehr gebunden ist nisi molestum est, 30, 17, 11 et ad haec, nisi molestum esset, illud quoque petere Masinissam, ebenso 45, 13, 17 id, nisi molestum sit, ut ei permittatur, ab senatu petere, eine Höflichkeitsformel wie auch si videtur, si vobis videtur, die nicht bloß „der Senat bei Aufträgen an höhere Staatsbeamte anzuwenden pflegte, auch wenn die Sache nicht ihrer Willkür anheimgestellt werden sollte“ Fabri zu 22, 33, 9, sondern auch bei Aufforderungen eines Beamten an das Volk gebraucht wurde, 2, 56, 12 si vobis videtur, discedite, Quirites; in der Correspondenz von Collegen unter einander, 6, 25, 2 exercitui interim, si videatur, praesit collega. 34, 46, 5 consul nuntium ad collegam mittit, ut, si videretur ei, maturaret venire; in Bitten oder Vorstellungen an den Senat, wo die Gewährung allerdings seinem Ermessens auheimgegeben wird, 32, 2, 3 potentibus Carthaginiensibus, ut, si jam videretur senatus, obsides sibi redderentur, centum redditii obsides. 23, 21, 3 sibique, si ita videatur, ex novis praetoribus successorem mittant; oder an einen Feldherrn, 28, 34, 5. Bekannt ist die Stelle 26, 16, 4 sed quia adscriptum in senatus consulto fuerit, si ei videretur, integrum rem ad senatum reiceret, (Q. Fulvium Flaccum praetorem) interpretatum esse, quid magis e re publica duceret aestimationem sibi permissam. — Schließlich vergleiche man mit dieser Formel noch die öfter vor kommenden, fast stereotypen Zusätze si (id) e re publica esse cerneret 28, 45, 8 und 28, 46, 13; si e republica videretur esse 37, 2, 3; si per commodum reipublicae (facere) posset 10, 25, 17; 31, 11, 2; 37, 50, 6.